11. *dispectore*. A word found only in patristic latin; 'observer' = *omnium speculator* below. It recurs *ad uxor.* ii. 8; *de test. an.* 2.

13. nec plenae nec adeo timendae. This criticism is perfectly just; see Pressensé iv. 369 ff. The highest standard of Pagan morality, as exhibited in the Stoicism of Seneca, was impotent in results. Heathen ethics neither penetrated to the conscience and soul nor inspired dread in those who despised them; they were neither complete nor sanctioned by penalties; and their failure is a fact witnessed to by the historians and satirists of the empire. Comp. Juven. i. 147 ff.; Clem. Alex. *Paed.* iii. 3; Cyprian. *Ep.* i *ad Donat.* On Christian doctrine as the great motive to Christian action see Mozley's *Bapt. Lect.* vii. pp. 136 ff.

timendae estis disciplinae ad innocentiae veritatem. Quanta est prudentia hominis ad demonstrandum quid vere bonum? quanta auctoritas ad exigendum? tam illa falli facilis, quam ista contemni. Atque adeo quid plenius dictum est: non occides, an vero: ne irascaris quidem? Quid perfectius 5 prohibere adulterium, an etiam ab oculorum solitaria concupiscentia arcere? Quid eruditius de maleficio, an et de maleloquio interdicere? Quid instructius, injuriam non permittere, an nec vicem injuriae sinere? dum tamen sciatis ipsas quoque leges vestras, quae videntur ad innocentiam 10 pergere, de divina lege ut antiquiore formam mutuatas. Diximus jam de Mosis aetate.<sup>12</sup> Sed quanta auctoritas legum humanarum, quum illas et evadere homini contingat, et plerumque in admissis delitescere, et aliquando contemnere ex voluntate vel necessitate delinquendi, recogitata etiam 15 brevitate supplicii cuiuslibet, non tamen ultra mortem remansuri? Sic et Epicurus omnem cruciatum doloremque depretiat, modicum quidem contemptibilem pronuntiando, magnum vero non diuturnum. *Enimvero nos qui sub Deo omnium speculatore dispungimur, qui que aeternam ab eo 20 poenam providemus, merito soli innocentiae occurrimus, et pro scientiae plenitudine, et pro latebrarum difficultate, et*

12. *Diximus jam de Mosis aetate.* Ch. 19.

13. *contingat.* See note, ch. 19 *frag.*

17. *Epicurus omnem cruciatum.* Comp. Seneca *Epp.* 9, 66, ‘dulce est torqueri’; Lucretius iii. 879 ff.:

‘Scire licet nobis nihil esse in morte timendum:  
Nec miserum fieri, qui non est posse: neque hilum  
Differre, an nullo fuerit jam tempore natus,  
Mortalem vitam mors cui immortalis ademit.’

18. *depretiat:* ‘disregards’; a post-class. word found in the Digests in its literal signification; metaphorically as here, ‘to make light of,’ Sidon. *Apol.* *Epp.* ii. 10.